



MOASEK 33



GRUDZIEŃ 2008

DWUMIESIĘCZNIK MŁODZIEŻOWEGO OŚRODKA ADAPTACJI
SPOŁECZNEJ W SZUBINIE

Świątko z Betlejemą nową drogą do nas

Betlejemskie Światło Pokoju Ogień z Betlejem został odebrany przez reprezentację chorągwi kujawsko-pomorskiej ZHP bezpośrednio od skautów słowackich w Kieżmarku. Uroczyste przekazanie BŚP odbyło się 14 grudnia o godz. 10 w bazylice w Kieżmarku na Słowacji. A o północy Światło trafiło do Bydgoszczy. Do naszego zakładu w Szubinie dojechało już po godzinie drugiej w nocy.

Reprezentacja Chorągwi Kujawsko-Pomorskiej ZHP liczyła w tym roku 50 osób i składała się z przedstawicieli następujących środowisk: Szerepu 7 Bydgoskich Drużyn Harcerskich "Zielona



Słódemka", Hufca Nakło, Hufca Koronowo, Hufca Chojnice oraz instruktorów Nieprzetartego Szlaku ZHP w tym nasi instruktorzy Roman Kociąkowski i Mariusz Rzańkiewicz.

Realizując postanie BŚP przekazaliśmy Je chorem w kaplicy naszego szubińskiego szpitala, a niedzielę 21 grudnia delegacja wychowanków udała się do kościoła parafialnego przekazując światło wszystkim mieszkańcom Szubina. Oficjalnie przyjęte zostało w naszej placówce w dniu 21 XII

o godzinie 17 w auli. Uroczystość wnieśliśmy zostało przyjęte przez p. dyrektora, który zapalił symboliczną świecę. W uroczystości brali udział zaproszeni goście w osobach: ks. kanonik M. Kudłacik proboszcz szubińskiej parafii, p. G. Rojek dyrektor Zespołu Szkół w Szubinie, seniorzy harcerstwa – emeryci naszego zakładu dh Z. Zbieranek i dh K. Baszczyński, pracownicy i młodzież zakładu. Dodatkowym uroczystym elementem spotkania było przedstawienie teatralne, jasełkowe, przygotowane przez naszych wychowanków (M. Atamańczuk, D. Janowski) we współpracy z gimnazjum szubińskim. Reżyserię i oprawę sceniczną przygotowali Arleta Jagodzińska nauczyciel wspomnianego gimnazjum i ks. P. Eukawski, R. Kociąkowski, M. Rzańkiewicz ze strony zakładowej. Życzeniami świątecznymi podzielili się z wszystkimi zaproszonymi gośćmi ks. Kudłacik, G. Rojek, ks. Piór i p. dyrektor Wiesław Guziński. Po wszystkich przemówieniach nastąpił moment gdy wszyscy wszystkim życzyli wszystkiego dobrego, zwykłego szczęścia i radości. Słuchając kolęd dzielił się symbolicznym opłatkiem. Śpiewając kolędy rozeszliśmy się do swoich grup zabierając ze sobą to niecodzienne światło, „które nie zna granic i daje światło nową nadzieję”.

Roman Kociąkowski

Fotografia

W naszej placówce od dłuższego czasu wychowankowie interesują się fotografią i dlatego też wzięli udział w konkursie zorganizowanym przez Klub Miłośników Fotografii „Flesz” przy współudziale Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska w Szubinie oraz Rejonową Biblioteką Publiczną w Szubinie pt. „Uroki Krajny i Pałuk”. Celem konkursu było zainteresowanie dzieci i młodzieży własnym regionem.



Zainteresowanie uczestników konkursu kondycją środowiska naturalnego w naszym regionie. Pogłębienie wrażliwości wizualnej, rozwijanie twórczych uzdolnień młodzieży.

Zachęcenie do podejmowania twórczego, niczym nieskrępowanego wyrażenia swoich pomysłów artystycznych. Z naszej placówki na konkurs zostały wysłane prace trzech wychowanków: Dawida Kowalskiego, Marcina Olecha i Cypriana Szczytkowskiego. Prace tego drugiego zostały wyróżnione i otrzymał w dniu 6 listopada 2008 r. w czasie otwarcia wystawy w gmachu Rejonowej Biblioteki Publicznej w Szubinie pamiątkowy dyplom i album fotograficzny. Wyróżniona praca jest przedstawiona powyżej.

Mieczysław Luchowski

GALUN

W dniu 3.12.2008 przyjechali do nas



ksiądz
Wisniewski-był
kapelan naszego
Zakładu wraz z
świecką
misionarką, która
jest doktorem i
prowadzi badania.
Przybyli do nas
aby pokazać nam
„Calun Turyński”,
(płótno, w które
był owinięty Jezus
Chrystus po
zdzjęciu z krzyża).

Pani doktor przekazała zebranim o tym płótnie wiele interesujących informacji, i dokładnie pokazała wszystko na kopi Calunu. Misionarka mówiła mądrze i płynnie aż chciało się jej słuchać. Dowiedzieliśmy się dużo rzeczy na temat Chrystusa i jego Męki. Prezentacja trwała godzinę, a dalsza część była dla osób chętnych. Wiele z nas zostało, aby

wysłuchać pani doktor do końca. Dowiedzieliśmy się wiele na temat płótna i jesteśmy bardzo wdzięczni za wiedzę, którą przekazała nam misionarka. Spotkanie było przyjemne i interesujące, wszyscy byliśmy zadowoleni. Uważam, że było warto uczestniczyć w całej prezentacji i nie ma czego żałować.



Patryk Woźniak z gr. II



SPRAWOZDANIE Z TURNIEJU W HALOWĄ PIŁKĘ NOŻNĄ O PUCHAR DYREKTORA ZP MOAS SZUBIN

Dnia 24 listopada 2008 roku odbył się turniej w halową piłkę nożną w ramach rozgrywek o Puchar Dyrektora ZP MOAS. W turnieju udział wzięły cztery grupy wychowawcze. Turniej ten cieszył się wielkim zainteresowaniem, gdyż piłka nożna w naszej placówce należy do dyscyplin sportu bardzo popularnych. Mecze były zacięte i bardzo emocjonujące. Podczas meczów można było obejrzeć niezłe zagrania w wykonaniu naszych wychowanków i niezliczone parady bramkarskie, a trzeba zaznaczyć, że na tej pozycji mamy naprawdę kilku niezłych chłopaków. Wszystkim należą się słowa uznania i podziękowanie za zaangażowanie podczas rozgrywek. Myślę, że miło spędziliśmy poniedziałkowe popołudnie i w końcu mogliśmy się przekonać, że „piłką nasz zakład stoi”.

WYNIKI:

XXXX	GR.I	GR.II	GR.III	GR.IV	PKT.	BRAMKI	WYNIKI
GR.I	XXXX	7:11	3:12	4:11	0	14:34	I
GR.II	11:7	XXXX	7:9	13:6	6	31:22	II
GR.III	12:3	9:7	XXXX	10:4	9	31:34	III
GR.IV	11:4	6:13	4:10	XXXX	3	21:27	IV

KRÓL STRZELCÓW:

1. PATRYK WOŹNIAK – 19 BRAMEK GR.II
2. DAWID JANOWSKI – 16 BRAMEK GR.III
3. RAFAL BEJER – 11 BRAMEK GR.IV

NAJLEPSZY BRAMKARZ:

DAMIAN ZUREK – GRUPA III

NAJMLÓDSZY ZAWODNIK SUPER TALENT:

SEBASTIAN KOZANECKI GR.II



DANIEL WYPYCH

REDAKCJA MOASEK

adres: ul. Kępińska 36 89-200 Szubin
woj. kujawsko-pomorskie tel. 052-384-28-19

Kolegium redakcyjne

mgr Tomasz Kaszewski

mgr Katarzyna Hemeł, mgr Mieczysław Luchowski, mgr Joanna Szmyt,
mgr Daniel Wypych, Patryk Woźniak,

NIZWYKLE PRAKTYKI STUDENTÓW BYDGOSKIEJ RESOCJALIZACJI

Z niecierpliwością czekaliśmy na rozpoczęcie nowego roku akademickiego a wraz z nim ekscytujących praktyk w Zakładzie



Poprawczym – Młodzieżowym Ośrodku Adaptacji Społecznej w Szubinie. Dla nas, przyszłych pedagogów – resocjalizatorów była to niepowtarzalna okazja na bliższe poznanie tego typu placówki. Obawa, niepewność, lęk... to uczucia, które nam towarzyszyły przed pierwszym spotkaniem. I co się okazało?

Nowoczesna placówka, doskonałe warunki i przyjaźni ludzie sprawili, że wszystkie negatywne napięcia minęły. Kilka spotkań, które odbyliśmy w bezpośrednim kontakcie z wychowawcami i wychowankami wzbogaciły naszą wiedzę i doświadczenia. Szczególnie trudne było samodzielne prowadzenie zajęć, ale wskazówki wychowawców jak i aktywna współpraca podopiecznych złagodziły stres. Zajęcia obejmowały różnorodną problematykę, w tym:

- profilaktykę uzależnień,
- zajęcia rekreacyjno – sportowe,
- gry i zabawy dydaktyczne,
- tradycje i zwyczaje związane z kalendarzem świąt dorocznych,
- i inne.



Minął już semestr i podsumowaliśmy nasze dokonania... miejsce praktyki atrakcyjne, personel profesjonalny i zyczliwy, wychowankowie otwarci na nowe doświadczenia. A my? Zadowoleni z realizacji zaplanowanych zadań i coraz bardziej przekonani o słuszności wyboru własnej „drogi zawodowej”.

Gorące podziękowania dla ZP-MOAS w Szubinie Studenti III roku resocjalizacji UKW wraz z Panią dr Marią Bulwą

Bezpieczna głębia

W dniu 27 listopada 2008 r. odbyło się w auli naszej placówki uroczyste i oficjalne zakończenie projektu „...”, którego głównym celem było ukończenie kursu nurkowania.

Projekt odbył się dzięki stowarzyszeniu „Juwenkracja” a głównie dzięki prezesowi stowarzyszenia- panu Grzegorzowi Popkowi. Szkolenie nurkowe przeprowadzili Agnieszka Józefiak i Maciej Jurek członkowie stowarzyszenia „Sea Explorers”.



Wychowankowie: Dawid Kowalski, Jacek Pytlarz, Paweł Szpyrka, Mateusz Wiatrowski i Kamil Zatwarnicki otrzymali pamiątkowe dyplomy oraz międzynarodowe certyfikaty ukończenia kursu. Każdy na znak przyjęcia do bractwa nurkowego otrzymał klapsa płetwą od instruktorów. Następnie odbyła się



prezentacja fotografii wykonanych w czasie kursu oraz zdjęć wykonanych w czasie nurkowania wykonanych przez instruktorów. Mamy nadzieje, że współpraca ze stowarzyszeniem „Juwenkracja” trwać będzie nadal i wspólnie zrealizujemy jeszcze nie jeden projekt.

Mieczysław Luchowski

ZOSTANĘ STRAŻAKIEM

W dniu 26 listopada 2008 r. wychowankowie: Dawid Kowalski, Jacek Pytlarz, Paweł Szyrka, Mateusz Wiatrowski i Kamil Zatwarnicki wraz z nauczycielem Mieczysławem

Luchowskim zwiedzali siedzibę państwowej straży pożarnej w Bydgoszczy mieszczącej się przy ulicy Pomorskiej, gdzie znajduje się jednostka ratownictwa wodnego. Wycieczka ta odbyła się w ramach projektu „Bezpieczna głębia”. W czasie zwiedzania zobaczyć można było najlepszy i najnowocześniejszy sprzęt będący na wyposażeniu jednostki ratownictwa wodnego. Jednak

największą atrakcją był wjazd na wysokość 42m, gdzie można było podziwiać panoramę Bydgoszczy. Kolejną atrakcją był zjazd na ślizgu, z którego w czasie akcji ratowniczej zjeżdżają zawodowi strażacy.



Mieczysław Luchowski

W dniu 24 września 2008 roku miało miejsce spotkanie popularnonaukowe. W

gmachu Muzeum Ziemi Szubińskiej zebrał się licznie miłośnicy historii, profesorowie, kombatanzi i młodzież, która z wielką uwagą wysłuchała kilkunastu odczytów i pokazów multimedialnych. Wszystkie propozycje dotyczyły regionu Pałuk i Krajny, na przykład *Kampania wrześniowa '39 na Pałukach i Krajnie* autorstwa ppłk. rez. Wojciecha Zawadzkiego, *Eksterminacja duchowieństwa rzymskokatolickiego Pałuk w okresie okupacji hitlerowskiej 1939 - 1945* w wykonaniu Piotra Adamczewskiego. Na to spotkanie wybrało się



się troje wychowanków Miejskiego Ośrodka Adaptacji Społecznej w Szubinie pod opieką Joanny Stefaniak - Szymt. Z dużym zainteresowaniem wsiuchiwali się oni w prezentowane wiadomości. Mimo iż referaty nawiązywały do odległych wydarzeń i młodzież tam będąca zna je tylko z lekcji

historii lub opowiadań starszego pokolenia, to ze względu na fakt, że dotyczyły rodzinnych okolic sprawiały wrażenie bardzo bliskich i znanych. Wychowanków, jak i gimnazjalistów, szczególnie zainteresował odczyt Marioli Polańskiej - nauczycielki historii z szubińskiej szkoły, która przedstawiła dzieje obozów jenieckich z naszego terenu. Przedstawione przez panią Polańską informacje były wzbogacone fotografiami znanych wszystkim obiektów miasta i gminy, m.in. zdjęciem pierwotnego budynku tutejszego zakładu poprawczego, który w okresie wojny również stał się miejscem niewoli. Uczestnicy mogli zwiedzić wystawę prezentowaną w Muzeum dotyczącą losów duchowieństwa w czasie II. Wojny Światowej. Sesja popularnonaukowa była też okazją do wręczenia odznaczeń za szczególne zasługi w krzewieniu historii okresu 1939 - 1945. Z rąk Zbigniewa Strzeleckiego, wiceprezesa Oddziału Związków Kombatanów RP i Byłych Więźniów Politycznych w Bydgoszczy osobiście odebrali je Kamila Czechowska, dyrektor szubińskiego muzeum i Ignacy Pogodziński, burmistrz Szubina. Na zakończenie Stefan Psik-członek TPPW przekazał na rzecz muzeum poznańskie publikacje dotyczące Powstania Wielkopolskiego.



Joanna Stefaniak-Szymt

JASEŁKA

W dniu 21.01.2009r. do Zakładu Poprawczego przyjechały z przedstawieniem „Jasełek” dzieci z Samorządowego Przedszkola nr 2 w Szubinie. Pomimo okrojonego składu przedszkolaków, z powodu choroby wielu dzieci, przedstawienie było bardzo udane. Przejęci i stremowani tak wielką sceną i liczną widownią aktorzy z dużym wdziękiem przedstawili wątek z życia Świętej Rodziny. Zgodnie z tradycją bożonarodzeniową przybyli również Trzej Królowie, zastępy aniołów i pasterzy. Świątecznego nastroju dodawał śpiew kolęd i rytmicznych pastorałek. Po występie dyrektor Zakładu, p.W.Guziński podziękował wykonawcom i pochwalił ich występ. Małych artystów poczęstowano słodyczami. Panie wychowawczynie z przedszkola obiecały kolejne wizyty w naszej placówce.



Warto dodać, że „Jasełka” były miłą formą rewanżu za udział wychowanków MOAS w akcji *Cała Polska Czyta Dzieciom* oraz za ich uczestnictwo w innych pracach na rzecz przedszkola.

Joanna Stefaniak-Szmyt

Spotkanie autorskie

„Pasja rodzi się z wiekiem”- tak o swojej przygodzie z powieściopisarstwem mówił pan Andrzej Klawitter, który gościł w naszej placówce w sobotę 29. listopada br. Spotkanie odbyło się w auli i zgromadziło wszystkich wychowanków obecnych w tym dniu na zajęciach szkolnych i warsztatowych wraz z dyrektorem szkoły p.J.Kardziszem oraz pracownikami pedagogicznymi.

Pisarz na wstępie zapoznał uczestników spotkania z tym, co było i jest ważne w jego życiu zawodowym, opowiadając m.in., że przed laty w swojej pracy dziennikarskiej (choć nadal pisze artykuły do lokalnej prasy) zajmował się tematyką Zakładu Poprawczego Poprawczego w Szubinie. W związku z tym tutejsze środowisko nie jest mu obce.

W dalszej części spotkania wychowankowie oraz pracownicy kierowali swoje pytania do autora, które z upływem czasu były częstsze i ciekawiej sformułowane. Pisarz nie miał większych problemów z nawiązaniem kontaktu z wychowankami. W pewnym stopniu to zasługa jego bardzo realnego podejścia do życia. Zresztą przenosi się to także na twórczość pana Klawittera, gdyż jak sam mówi: „stąpom twardo po ziemi w swoich powieściach”. Wszystkie pytania do pisarza dotyczyły jego inspiracji, technik pisania, przebiegu procesu twórczego.

Sądze, że atmosfera panująca podczas tego interesującego spotkania, pozwoliła jego uczestnikom choć na kilkadziesiąt minut wkroczyć w inny, dotąd nieznaną świat, a czas w ten sposób spędzony z pewnością można uznać za żywą lekcję literatury.

Joanna Stefaniak-Szmyt

OGNISKO DLA PRZEDSZKOLAKÓW

Każdego roku jesienną porą gościmy przedszkolaki, którym organizujemy „Święto pieczonego ziemniaka”. W tym roku impreza odbyła się 21 października. Grupa samokontroli zadbała o drewno i przygotowanie ognisko. Pogoda była wspaniała a dzieciaki bawiły się wspaniale. Poniżej parę fotek z tej imprezy:



Żywa lekcja historii

W ubiegły czwartek, 22.01.2009 r., Zakład Poprawczy w Szubinie po raz kolejny odwiedziło Bractwo Rycerskie „KERiN”. Osoby, które tworzą bractwo to młodzi ludzie pochodzący z Torunia i Żnina; połączyła ich pasja. Podczas wizyty opowiedzieli o swym zamiłowaniu oraz jak to się narodziło.



Goście przywieźli ze sobą sporo rekwizytów, którymi posługiwali się rycerze podczas walk. Były to m.in. różnorodne zbroje, hełmy, tarcze oraz miecze. Pochodziły one z różnych okresów historycznych. Najwięcej z nich dotyczyło czasów istnienia Wikingów.

Dzięki pokazowi mieliśmy okazję uczestniczyć w przekrojowej lekcji historii.

Podczas trwania spotkania duży udział brała również publiczność. Na koniec zaprezentowano nam pokaz swoich umiejętności w walce na miecze, aż się iskrzyło.

Było to wielkie widowisko!



Damian Faszczeński z GRUPY 4

KONFERENCJA

W dniach 5-6 grudzień 2008 w naszej placówce odbyła się Konferencja Wychowawców i Kierowników internatu. Głównym celem było poznanie organizacji i prowadzenia zajęć w internacie.

W spotkaniu udział wzięli wychowawcy z najkrótszym stażem pracy z okręgu bydgoskiego. Zadaniem kierowników było opracowanie wspólnego dla wszystkich placówek arkusza hospitacyjnego.

Zajęcia przeprowadzone przez naszych wychowawców dyplomowanych były ciekawe i oryginalne. Niestety kierownicy nie osiągnęli założonych celów ponieważ temat okazał się bardzo obszerny i zabrakło czasu. Uczestnicy konferencji wysoko ocenili jej organizację oraz stan naszej placówki.



Tomasz Kaszewski

Pamięci Mateusza Wiatrowskiego



Początek roku 2009 będzie nieodłącznie się kojarzyć nam ze śmiercią Mateusza Wiatrowskiego. Nie trzeba nikogo przekonywać, że wydarzenie to wywarło ogromne emocje zarówno wśród wychowanków, jak i pracowników naszej placówki. Mateusz, oprócz wspomnień, pozostawił po sobie pamiątkę. Stanowią ją wiersze jego autorstwa, które zgłosiłam do ubiegłorocznego konkursu literackiego, organizowanego przez SdN w Łaskowcu.

Myślę, że nadarzyła się właściwa okazja, aby w tym miejscu zaprezentować wiersze śp. Mateusza.

Joanna Stefaniak Szmyt

Pytanie

Odwieczne pytanie

Mieć czy być?

Chciałem

Jedno z drugim

Za dużo się miesza.

A teraz chcę.

Może bardziej pragnę

I nie wiem, czy dojrzałem.

Pragnienie

Chciałem patrzeć w twoje oczy

Może cię to zaskoczy.

Kształt i wymiar samotności.

*Tęsknię do wolności,
Gonię w myślach wspomnienia,
Chcę ocalić od zapomnienia,
Słów szeptanych w mojej głowie,
Ona nigdy się nie dowie.*



*Kiedyś było ich tak wielu
Dalem tobie swoje serce
Brałem udział w twojej grze.*

*Bo tak wiele się zdarzyło
Iluś z nas tak marzyło
I choć tyłu z nas coś chciało
Z towarzysza wyleciało.
Bo to co w nas było
Nie powróci
Się skończyło.*

*I uciekam w swoje rymy
Już nie szukam zadymy.*

Ucieczka

*Uciekam w rymy
Mam dość zadymy
Litość gościu miej
I coś zmienić chciej.*

*Nie wiem sam kiedy
Napytałem sobie
biedy.*

*I gdzie szedłeś
przyjacielu?*

SAKRAMENT CHRZYTU ŚWIĘTEGO

W grudniu tuż przed Świętami Bożego Narodzenia dzięki naszemu Kapelanowi Ks. Piotrowi, Cyprian i Darek otrzymali chrzest. Matką chrzestną była pani pielęgniarka a ojcem, wychowawcą chłopaków. Poniżej kilka zdjęć z uroczystości.



Karol Roj